1

UBND TỈNH LONG AN

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc  lập - Tự  do -  Hạnh  phúc

Số:           /SGDĐT-GDTrH
V/v tăng cường triển khai thực thi Luật

phòng chống tác hại thuốc lá

Long An,  ngày     tháng 7 năm 2020

    Kính gửi:
- Trưởng phòng GD&ĐT các huyện, thị xã, thành phố;
- Hiệu trưởng các trường THCS&THPT, THPT;
- Giám đốc TTGDTX&KTTH, TT NN, TH.

Thực hiện Công văn số 2637/BCĐPCTHTL ngày 12/6/2020 của Ban chỉ đạo
phòng, chống tác hại thuốc lá tỉnh Long An về việc Giám sát thực hiện hoạt động xây
dựng môi trường không khói thuốc lá, trong tháng 07/2020, Đoàn Giám sát thực hiện
các hoạt động xây dựng môi trường không khói thuốc lá tỉnh đã tiến hành giám sát 40
trường học (tiểu học, THCS, THPT, THCS&THPT) của các huyện và thị xã Kiến
Tường. Qua Giám sát đánh giá, đa số các trường học có triển khai thực hiện khá tốt
việc xây dựng môi trường không khói thuốc thuốc lá. Tuy nhiên, vẫn còn một số
trường học chưa quan tâm nhiều đến việc xây dựng môi trường không khói thuốc lá.

Để thực hiện xây dựng môi trường không khói thuốc lá trở thành nề nếp và là
một trong những hoạt động thường xuyên của trường học, Sở Giáo dục và Đào tạo
(GD&ĐT) yêu cầu thủ trưởng các đơn vị thực hiện một số việc cụ thể như sau:

1. Tổ chức triển khai thực hiện xây dựng môi trường không khói thuốc lá. Chú
ý lưu trữ đầy đủ các loại hồ sơ minh chứng:

- Quyết định thành lập Ban chỉ đạo; có bảng phân công nhiệm vụ cụ thể từng
thành viên.

- Kế hoạch hoạt động phòng chống tác hại thuốc lá (PCTHTL) hàng năm (nội
dung này được thể hiện trong kế hoạch năm học của đơn vị và có lịch hoạt động cụ
thể hàng tháng).

- Nội dung hoạt động phòng chống tác hại của thuốc lá trong báo cáo tổng kết
hằng năm của cơ quan, đơn vị (có số liệu minh chứng).

- Tổ chức ký cam kết thực hiện xây dựng môi trường không khói thuốc lá.
- Đưa quy định không hút thuốc lá tại nơi làm việc vào quy định/nội quy cơ

quan/đơn vị.
- Niêm yết quy định/nội quy.
- Treo biển có chữ hoặc biểu tượng “cấm hút thuốc lá” toàn bộ khuôn viên và

trong nhà của cơ quan, đơn vị.
- Có treo/dán/trưng bày ít nhất 01 loại sản phẩm tuyên truyền về PCTHTL

(pano, áp phích, tờ rơi,…).

2

- Thông báo, tuyên truyền  các văn bản liên quan đến Luật PCTHTL, phổ biến
kiến thức về tác hại của thuốc lá (có lưu các bài báo cáo).

- Đưa nội dung không hút thuốc lá tại nơi làm việc trong tiêu chí thi đua của
cán bộ, công chức, viên chức, người lao động.

- Tổ chức thực hiện kiểm tra việc thực thi quy định cấm hút thuốc trong đơn vị
(có lưu biên bản kiểm tra, giám sát của đơn vị, lập sổ theo dõi…).

2. Các trường học được giám sát trong tháng 07/2020, bổ sung, hoàn thiện hồ
sơ năm 2019 và 2020 theo sự góp ý của Đoàn Giám sát tỉnh.

Các trường học được giám sát trong tháng 08/2020, bổ sung, hoàn thiện hồ sơ
năm 2019 và 2020 để chuẩn bị tốt hồ sơ đón Đoàn Giám sát tỉnh đến giám sát.

Sở GD&ĐT đề nghị thủ trưởng các đơn vị khẩn trương triển khai thực hiện./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh (b/c);
- Sở Y tế;
- TT kiểm soát bệnh tật;
- UBND các huyện, TX, TP (p/h thực hiện);
- GĐ, các PGĐ;
- Lưu: VT, P.GDTrH

KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Phan Thị Dạ Thảo

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2020-07-28T10:08:53+0700
	Long An
	Phan Thị Dạ Thảo<thaoptd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2020-07-28T11:13:48+0700
	Long An
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2020-07-28T11:13:49+0700
	Long An
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2020-07-28T11:13:49+0700
	Long An
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!